
SETTORE

S 5  - OPERE P U B BLICHE - MA N UTE NZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

5A M  - PROGRAM MAZIO NE - CO NTROLLO -  
S EGRETERIA AM MI NI STRATIVA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 0 3  d e l  2 7 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 6  d el   2 3/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: Affid a m e n t o  d e l  S e rviz i o  d i  R e s p o n s a b i l e  d i  
Pr ev e n z i o n e  e  Pr o t e z i o n e  R S P P  a i  s e n s i  d e l  D.  
Lg s .  8 1 / 2 0 0 8 ,  e d  e l a b or a z i o n e / i n t e g r a z i o n e  d i  
pr o t o c o l l i  Covi d  1 9 ,  p er  i l  Co m u n e  d i  Carpi  
Pr or o g a  t e c n i c a  d a l  0 1 / 0 1 / 2 0 2 2  a l  3 1 / 0 3 / 2 0 2 2 .  
CIG: ZE 8 3 2 2 8 D 1 6



Affidamento del Servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione RSPP ai sensi 
del  D.  Lgs.  81/2008,  ed  elaborazione/integrazione  di  protocolli  Covid-19,  per  il 
Comune di Carpi – Proroga tecnica dal 01/01/2022 al 31/03/2022. CIG: ZE83228D16

IL DIRIGENTE DEL SETTORE     S5    
OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

ING. NORBERTO CARBONI

PREMESSO quanto segue:
– che il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art. 31, comma 1, stabilisce che  “…il datore di  
lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione all'interno dell'azienda, o dell'unità  
produttiva, o incarica persone o servizi esterni…” precisando, al successivo punto 2, che 
“…i responsabili dei servizi, interni o esterni…devono possedere le capacità e i requisiti  
professionali …”;
– che il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art. 17, stabilisce, inoltre, che il datore di lavoro non 
può delegare le seguenti attività:
a) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 
dall’articolo 28;
b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;
– che, con determinazioni dirigenziali nn. 548 del 24/06/2021, l'incarico di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) del Comune di Carpi per l’anno 2021 è 
stato affidato all’Ing. Giuseppe Buccheri con studio professionale a Modena (MO), in Via 
Pederzona n. 63, P IVA 02220950360;

DATO ATTO CHE l'incarico di cui sopra è prossimo alla scadenza e che il Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione è una figura obbligatoria cardine del sistema di 
gestione  della  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  si  ravvisa  la  necessità  di  procedere 
all’affidamento del Servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione RSPP ai sensi 
del D.Lgs 81/2008, ed un elaborazione/integrazione di protocolli Covid-19, per il Comune 
di  Carpi  per  il  periodo  01/01/2022  –  31/03/2022  in  quanto  data  25/11/2021 
l’Amministrazione  ha  manifestato  l’intenzione  di  aderire  alla  Convenzione  Consip 
denominata  “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4 / LOTTO 4”;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE il Settore ha ritenuto opportuno comunicare all’Ing. Giuseppe 
Buccheri  con  studio  professionale  a  Modena  (MO),  in  Via  Pederzona  n.  63,  P  IVA 
02220950360,  riscontrabile  agli  atti  della  procedura  con  il  prot.  gen  n.  72217  del 
26/11/2021,  la  volontà  dell’Amministrazione di  prorogare  e  continuare  ad usufruire  dei 
servizi in corso di Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione ai sensi del D. Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii. e di n. 2 elaborati protocolli COVID-19 fino al termine di scadenza 
fissato in via prudenziale al 31/03/2021, alle medesime condizioni dell’attuale incarico, e 
comunque per un importo complessivo di Euro 3.541,99 (importo comprensivo di IVA 22%, 
oneri  previdenziale  4%)  in  quanto  ha  svolto  l'incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di 
Prevenzione e  Protezione del  Comune di  Carpi  in  maniera  soddisfacente,  conosce le 
caratteristiche dell’Ente ed è pertanto in grado di dare continuità al servizio richiesto in 
ragione dell’emergenza da Covid-19;

CONSIDERATO  CHE l’Ing.  Giuseppe  Buccheri  con  propria  comunicazione  pervenuta 
tramite  P.E.C.,  agli  atti  della  procedura con il  prot.  Gen.  n.  73861 del  03/12/2021,  ha 
accettato  la  proposta  di  proroga  dell’attuale  incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di 
Prevenzione  Protezione,  presso  il  Comune  di  Carpi.  ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/2008  e 

1



ss.mm.ii. e di elaborazione per il periodo dal 01/01/2022 al 31/03/2022, ovvero per il mero 
tempo  tecnico  per  l’adesione  alla  Convenzione  Consip  denominata  “GESTIONE 
INTEGRATA SICUREZZA ED. 4 / LOTTO 4”;

RITENUTO in considerazione di quanto sopra procedere  di  prorogare e continuare ad 
usufruire dei  servizi  in corso di  Responsabile del  Servizio diPrevenzione Protezione ai  
sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e di elaborazione protocolli COVID-19 per il periodo  
01/01/2022  -  31/03/2022,  alle  medesime  condizioni  dell’attuale  incarico,  nei  confronti 
dell’Ing. Giuseppe Buccheri con studio professionale a Modena (MO), in Via Pederzona n. 
63, C.F. e P IVA 02220950360,  per un importo complessivo di  Euro 3.541,99 (importo 
comprensivo di IVA 22%, oneri previdenziale 4%);

in quanto  ha svolto fino ad ora  l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  in  modo  soddisfacente,  conosce  le 
caratteristiche dell’Ente ed è pertanto in grado di dare continuità al servizio richiesto in 
ragione dell’emergenza da Covid-19;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000  n.  267  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“impegno di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
- art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e  modificato 

con D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 (c.d. “decreto semplificazioni”);
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 

per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

- il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge  n. 66 del 24.4.2014 nella 
parte in cui si prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fattura in forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di 
legge,  a  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2021-2023”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di  
legge, a oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - 
Parte finanziaria”;

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale 

di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno 
di  spesa”  in  vigore  dal  9  gennaio  2018,  modificato  con  deliberazione  di  Consiglio 



comunale n. 14 del 21.02.2019;
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 

del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”, così come modificato con deliberazione 
di Consiglio comunale n. 46 del 29.04.2021;

  
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

1)  Di  prorogare  nei  confronti  dell’Ing.  Giuseppe  Buccheri  con  studio  professionale  a 
Modena  (MO),  in  Via  Pederzona  n.  63,  C.F.  e  P  IVA  02220950360,  il  contratto 
Responsabile  del  Servizio  diPrevenzione  Protezione  ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/2008  e 
ss.mm.ii. e di n. 2 elaborati protocolli COVID-19 per il periodo 01/01/2022 -  31/03/2022, 
alle medesime condizioni dell’attuale incarico, e comunque per un importo complessivo di 
Euro  3.541,99  (importo  comprensivo  di  IVA 22%,  oneri  previdenziale  4%);”,  per  le 
motivazioni descritte in premessa;

2) Di determinare  una spesa complessiva stimata  per un importo complessivo di Euro 
3.541,99 (importo comprensivo di IVA 22%, oneri previdenziale 4%);

3) Di impegnare una spesa complessiva pari ad Euro 3.541,99 sul Bilancio di Previsione 
2021-2023 (annualità 2022) con esigibilità 2022 così determinato:

Voce di bilancio
Importo complessivo

(comprensivo di IVA 22%, oneri previdenziale 4%)

00120.00.11 3.541,99

4) di dare atto che:
� il  servizio  non  rientra  nel  programma biennale  2021/2022,  in  quanto  trattasi  di  

acquisto inferiore all’importo di Euro 40.000,00 nel biennio;
� che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2022, pertanto l’esigibilità della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2022;
� il CIG della procedura è ZE83228D16;
� i  pagamenti  saranno  effettuati  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.231/2002  e  successive 

modifiche mediante bonifico sul conto corrente dedicato;
� il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Norberto  Carboni 

Dirigente del Settore S5 – Opere Pubbliche – Manutenzione della Città del Comune 
di Carpi;

� che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme 
da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

� che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 
solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità 

3



ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010;

� che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

� che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con 
delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti; 

5) di dare atto infine che:
� contro il  presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. dell’Emilia-Romagna, Sezione di Bologna, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 
104/2010, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

� contro il  presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. dell’Emilia-Romagna, Sezione di Bologna, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 
104/2010, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

6)  di  formalizzare il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale, in formato elettronico, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016.



SETTORE: S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ -  5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento del Servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione RSPP ai sensi del D. Lgs. 81/2008, ed 
elaborazione/integrazione di protocolli Covid 19, per il Comune di Carpi   Proroga tecnica dal 01/01/2022 al 31/03/2022. CIG: ZE83228D16

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2022 3541.99 00120.00.11

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 251

Descrizione PROROGA RSPP Ing.  Buccheri Giuseppe - Elaborazione ed Integrazione 
dei protocolli Covid 19 -Proroga tecnica

Codice Creditore

CIG ZE83228D16 CUP

Centro di costo 14.05.000001 Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Affidamento del Servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione RSPP ai sensi del D. Lgs. 
81/2008, ed elaborazione/integrazione di protocolli Covid 19, per il Comune di Carpi   Proroga 
tecnica dal 01/01/2022 al 31/03/2022. CIG: ZE83228D16

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1003  DEL 27/12/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 27/12/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l  S erviz i o  d i  R e s p o n s a b i l e  d i  Pr ev e n zi o n e  e  Pr o t e z i o n e  R S P P  
a i  s e n s i  d e l  D.  Lg s .  8 1 / 2 0 0 8 ,  e d  e l a b or a z i o n e / i n t e g r az i o n e  d i  pr o t o c o l l i  
Covi d  1 9 ,  p er  i l  Co m u n e  d i  Carpi    Pr or o g a  t e c n i c a  d a l  0 1 / 0 1 / 2 0 2 2  a l  
3 1 / 0 3 / 2 0 2 2 .  CIG: ZE 8 3 2 2 8 D 1 6  ” ,  n°  8 6  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
2 3/1 2/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


